
 

1 

 

ТАТАРСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ 

 

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ 

I  ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г.Казань 

 

25.09.2025г.                                                           № 1-1 

 

Об утверждении размера уплаты  

членскими организациями профсоюза  

работников культуры членских взносов  

  

           В соответствии с п. 7.7.11. Устава ОПРК, Татарский 

республиканский комитет Общероссийского профсоюза работников 

культуры п о с т а н о в л я е т: 

1. Уплата членских профсоюзных взносов осуществляется в порядке, 

предусмотренном статьей 377 Трудового кодекса Российской Федерации и 

статьей 28 Федерального закона «О профессиональных союзах, их правах и 

гарантиях деятельности». 

2. Членские взносы  являются собственностью Татарской 

республиканской организации ОПРК. Члены профсоюза работников 

культуры не сохраняют право на переданные ими в собственность профсоюза 

членские взносы. 

3. Членский взнос в профсоюзе устанавливается в размере не менее 1 

процента от суммы начисленной заработной платы и других доходов, 

связанных с трудовой деятельностью, стипендии – 0,5 процентов. 

4. Установить членским организациям Татарской республиканской 

организации Общероссийского профсоюза работников культуры 

ежемесячные отчисления от членских профсоюзных взносов в следующих 

размерах: 

1) территориальные, первичные профсоюзные организации в статусе 

юридического лица: 

 40 процентов – ТРК,  

 60 процентов распределяются:  

- 10 процентов – средства РК,ГК,  

- 50 процентов – ППО; 

2) территориальные, первичные профсоюзные организации, 

находящиеся на финансовом обслуживании в республиканском комитете 

профсоюза: 

 43 процента – ТРК,  

 57 процентов распределяются: 

 - 7 процентов – средства РК, ГК,  

- 50 процентов – ППО; 



 

2 

 

3) территориальные, первичные профсоюзные организации с 

численностью свыше 1000 членов профсоюза и имеющие освобожденных 

работников - 10 процентов - ТРК. 

5. Членские организации распоряжаются оставшимися средствами 

после выполнения финансовых обязательств перед республиканским, 

районным, городским комитетами профсоюза. 

6. Контроль за соблюдением порядка уплаты, распределения, учета и 

перечисления членских профсоюзных взносов осуществляется выборными 

коллегиальными, исполнительными органами Профсоюза, ревизионными 

комиссиями членских организаций.   

            

Председательствующий                                           

 

 

Сабитова А.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

3 

 

ТАТАРСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ 

 

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ 

I  ПЛЕНУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г.Казань 

 

25.09.2025г.                                                           № 1-2 

 

«Об избрании  

членов президиума  

Татарской республиканской организации ОПРК» 

 

           В соответствии с п. 7.7.14 Устава ОПРК Татарский республиканский 

комитет Общероссийского профсоюза работников культуры п о с т а н о в л 

я е т: 

 

избрать в состав Президиума Татарской республиканской организации 

ОПРК:    

         

№ ФИО Организация 

1  Габдуллазянова 

Гюзель Газиловна 

Редактор отдела художественной литературы, 

председатель ППО «ТАТКНИГОИЗДАТ» ТРО 

ОПРК 

2  Галимуллин Азат 

Камилович 

Артист оркестра, председатель ППО ГБУК 

«Государственный ансамбль песни и танца РТ» 

ТРО ОПРК 

3  Зиатдинова 

Гульфия 

Рабхатовна 

Художественный руководитель МБУ «Дворец 

культуры» Лениногорского МО РТ, 

председатель Лениногорской городской и  

районной организации ТРО ОПРК 

4  Зиганшина Наталья 

Анатольевна 

Директор Дома студентов, председатель ППО 

Казанской государственной консерватории им. 

Н. Г. Жиганова ТРО ОПРК 

5  Зиннатуллин 

Рустем Вакилович 

Режиссер кино-видео студии Апастовского РДК, 

председатель Апастовской районной 

организации ТРО ОПРК 

6  Ибрагимова Гузель 

Мунировна         

Заведующая отделом организационной работы 

МБУ «Тетюшская централизованная клубная 

система», председатель Тетюшской районной 

организации ТРО ОПРК 

7  Кабирова Сирена 

Минвалеевна             

  

Заместитель директора по основной 

деятельности МБУ «Пестречинская ЦБС», 

председатель Пестречинской районной 



 

4 

 

организации ТРО ОПРК 

8  Ковалева Наталья 

Михайловна 

Заведующая сектором  Библиотеки – филиала № 

20, председатель ППО МБУК «ЦБС г.Казани» 

ТРО ОПРК 

9  Опарина Ольга 

Владимировна    

Директор МБУ ДО «ДМШ № 1 им. Э.Бакирова» 

ЕМР РТ, председатель Елабужской городской и 

районной организации ТРО ОПРК 

10  Прокофьева 

Марина 

Вячеславовна 

Библиотекарь МБУ ДО «Детская школа 

искусств г. Зеленодольска РТ», председатель 

Зеленодольской городской и районной 

организации ТРО ОПРК 

11  Сабитова Альбина 

Фаридовна 

Председатель Татарской республиканской 

организации ОПРК 

12  Хайруллина Гузаль 

Мансуровна 

Директор МБУ ДО «ДШИ им. Р.Н.Нагимова» 

АМР РТ, председатель Альметтьевской 

городской и районной организации ТРО ОПРК 

 

            

Председательствующий                                           

 

 

Сабитова А.Ф. 

 


